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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou náhradního mateřství a obsahuje část

teoretickou i praktickou.

Teoretická část se zabývá problematikou neplodnosti a asistované

reprodukce, především pak řešení asistované reprodukce v otázce náhradního mateřství, dále

se zabývá legislativním rámcem náhradního mateřství a asistované reprodukce, etickou

stránkou náhradního mateřství a otázkami, které vyvstávají pro řešení de lege ferenda.

Hlavním cílem práce je seskupit poznatky ohledně náhradního mateřství do

přehledných kapitol, a tím zvýšit povědomí o náhradním mateřství v rámci odborné i širší

veřejnosti. Dalším z cílů je zjistit povědomí a přístup zdravotnického personálu z porodních

sálu, oddělení šestinedělí a oddělení fyziologických novorozenců o náhradním mateřstvím a

vytvořit několik úvah ohledně vztahu personálu k náhradnímu mateřství. Posledním z cílů

této práce je navrhnout manuál pro postup péče o náhradní matku, objednatelský

pár, potažmo dítě.

Pro praktickou část bakalářské práce bylo využito dotazníkového šetření, které

probíhalo od 1. února 2022 do 31. března 2022 napříč celou Českou republikou a cílová

skupina dotazníkového šetření jsou porodní asistentky na porodních sálech, na oddělení

šestinedělí a porodní asistentky/dětské sestry na oddělení fyziologických novorozenců.

Respondentům/respondentkám byl zaslán dotazník v elektronické formě a zahrnoval celkem

16 otázek. Respondentky byly seznámeny s tématem a cíli bakalářské práce a ujištěny

o zachování jejich anonymity.

Z dotazníkového šetření vyplynulo, že až v 95 % se zdravotnický personál teoreticky

setkal s problematikou náhradního mateřství, a až v 84 % se s ním setkal se své vlastní praxi.

Dále také vyplynulo, že u zdravotnického personálu spíše převládaly pozitivní zkušenosti

nad těmi negativními a až 83 % považuje tuto problematiku za relevantní. Z šetření také

vyplynulo, že pro komplexnost a legislativní pomyslnou šedou zónu tématu se povědomí

o legislativním ukotvení lišilo a odpovědi byly různé. Až 96 % zdravotnického personálu

považuje náhradní mateřství za legislativně nedostatečně ukotveno. Z celkem deseti

výzkumných otázek jich bylo potvrzeno pět.

Klíčová slova: náhradní mateřství, náhradní matka, adopce, kompetence, porodní asistentka,

porodní asistence

Abstract

This Bachelor thesis is about surrogacy and consists of theoretical and practical part.

The theoretical part is focused on the topic of infertility and assisted

reproduction, mainly by the issue of assisted reprodution in surrogacy. It is also focused on

legislation of surrogacy and assisted reproduction, the ethical part of surrogacy and on

questions that arise for de lege ferenda debates.

The main aim of this thesis is to sum up knowledge about surrogacy into well-

arranged chapters and by that to raise the awarness about surrogacy in professional but also

wider public. The next aim is to find out the knowledge and attitude of midwives from labour

rooms, from the department of puerperium and the department of physiological newborns

and to make few reflections about the attitude of the staff to surrogacy. One of the last aims

of this thesis is to suggest a manual for care procedure about surrogate mother, the infertile

couple and the baby.

For the practical part of the Bachelor thesis was used a questionnaire and was

performed since 1st of February 2022 until 31st of March 2022 towards the whole Czech

republic. The target group were midwives from labour rooms, from the department of

puerperium and miwives/child nurses from the deparment of physiological newborns. The

questionnaire was sent to the respondents in electronical from and 16 question were

included. The respondents were acquainted with the aims of the Bachelor thesis and were

assured about the anonymity.

The results of the questionnaires were that 95 % of asked professionals did hear about

the topic of surrogacy and 84 % experienced surrogacy in their own job. It also showed that

mostly positive experiences were in their job more than the negative and 83 % perceive the

surogaccy as relevant topic in the Czech Republic. It was also summed up that the

complicated legislative and complex character of the topic made the answers about their

knowledge of legislation very diverse. 96 % of the asked consider surrogacy as inadequately

defined. Out of ten research questions were five of them confirmed.

Key words: surrogacy, surrogate mother, adoption, competence, midwife, midwifery
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Úvod
Surogační, nebo-li náhradní mateřství je téma, které podněcuje k mnoha otázkám,

psychologickým, sociologickým, právním a rovněž etickým. V České republice je tato

problematika pouze sporadicky upravena a současná právní úprava není dostatečná.

Vzhledem k tomu, že náhradní mateřství je fenomén, ke kterému dochází a u něhož se dá

předpokládat, že jeho četnost bude narůstat, absence právní úpravy a dalších možných

navazujících úprav a doporučení pro práci porodních asistentek není žádoucí.

Podstatou náhradního mateřství z praktického pohledu je, aby objednatelský pár

splnil podmínky pro možnost podstoupení asistované reprodukce, dále aby náhradní matka

dítě donosila, porodila a dala souhlas s osvojením dítěte a naproti tomu, aby žena

objednatelka následně dítě osvojila. V tomto procesu ale mohou nastat zvraty, který tento

vzor může plně zkomplikovat a zvrátit. (Buriánová, 2018)

Proto jedním z cílů teoretické části je stručně zmapovat současné právní

úpravy, ze kterých by mohly následně vyplývat pravidla pro poskytování služeb náhradního

mateřství, poukázat i na související etické aspekty surogačního mateřství, problematiku

asistované reprodukce týkající se především náhradního mateřství, jelikož v rámci

náhradního mateřství nedochází ke klasickým postupům asistované reprodukce, dochází

k umělému oplodnění zdravé ženy a není to tedy léčba neplodnosti jako takové. Dalším

z cílů je uvést podněty pro postupy de lege ferenda a stručně zmapovat a zanalyzovat

dostupnost náhradního mateřství v České republice.

Cíl praktické části této bakalářské práce je zmapovat povědomí a zkušenosti v této

problematice z pohledu porodních asistentek na porodních sálech a oddělení šestinedělí

a dětských sester na oddělení šestinedělí formou dotazníkového šetření. Vyplývajícím

dalším cílem této práce bude zvýšit povědomí o této problematice napříč medicínskou, ale

i širší veřejností a navrhnout metodiku postupu pro zdravotnický personál k péči o surogační

matky, objednatelský pár, potažmo dítě.
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Teoretická část

1 Problematika asistované reprodukce
V dnešní době se každý šestý pár setkává s diagnózou neplodnosti, velkou roli hraje

bezpochyby rozvoj různých civilizačních chorob a nezdravý způsob života. Neplodnost je

diagnostikována vždy páru, tedy konkrétnímu muži a konkrétní ženě. Světová zdravotnická

organizace (WHO) definovala neplodný pár takový pár, který nedospěl k těhotenství po

jednom roce pravidelného nechráněného pohlavního styku. Až vyslovení této diagnózy je

zelená pro počátek aktivní léčby. Tou léčbou jsou právě metody asistované reprodukce

(Řežábek, 2018 srov. s Greguš et al., 2017).

Asistovaná reprodukce (AR) je medicínský obor, který pracuje mimo tělo člověka se

spermiemi, vajíčky a embryi, a to s cílem otěhotnění ženy. Avšak pravda je taková, že

naprostá většina kroků AR míří k léčbě či dokonce prevenci patologického stavu –

neplodnosti. Valná většina párů nepotřebují nejsložitější a nejkomplexnější léčbu metodami

AR – mnoha párům se podaří otěhotnět po jednoduché stimulaci ovulace ženy (Řežábek,

2018). I přes to, že dle ustanovení § 6 zákona č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních

službách (dále jen „zákon o specifických službách“), pouze muž a žena jako pár mají v České

republice přístup k metodám asistované reprodukce, nejsou však zmíněny žádné konkrétní

požadavky pro pár ani jeho sexuální orientaci. V přeneseném smyslu jako pár může navštívit

kliniku jakákoliv dvojice muže a ženy, která se za pár pro své osobní účely vydává. V této

právní úpravě je pak také konkrétně zmíněno, že umělé oplodnění lze provést ženě v jejím

plodném věku, pokud její věk nepřekročil 49 let. Podstoupit umělé oplodnění lze na základě

písemné žádosti právě již zmíněného muže a ženy, který jako pár na kliniku, která nabízí

služby AR, přichází. Tato žádost pak nesmí být starší než 6 měsíců a je součásti zdravotnické

dokumentace, která je vedená o ženě.

Ač se asistovaná reprodukce může na první pohled jevit poměrně jednoduše, vždyť jde

„pouze“ o dopomoc splynutí dvou gamet, opak je pravdou. Asistovaná reprodukce nabízí


[…]


republice vůbec neměla nabízet a vyskytovat. Problém, který ztěžuje započetí legislativních

změn ohledně náhradního mateřství je především to, že aby byla upravena tato problematika,

muselo by se také upravit například legislativa týkající se stejnopohlavních párů a jejich

zapsání do rodného listu dítěte, jelikož náhradní mateřství je hojně využíváno

stejnopohlavními páry a ESHRE nevylučuje z práva na potomstvo ani takové páry.
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 Další specifikum náhradního mateřství spočívá v morálních aspektech tohoto

institutu – vzhledem k pestrosti životních cest každého jedince je tato problematika

komplexní především kvůli důležité roli lidského faktoru a lidských osudů. Může se stát, že

náhradní matka si své rozhodnutí rozmyslí a rozhodne si dítě ponechat, nebo podstoupí

služby asistované reprodukce a místo jednoho z dětí donosí vícero dětí, přičemž

objednatelský pár si „objednal“ jen jedno dítě, u dítěte může být také zjištěna vrozená

vývojová vada, objednatelé se v období těhotenství mohou rozvést, náhradní matka může

dítě potratit anebo v nejzazším případě ona sama může zemřít. Vyvstávají tu i další otázky

– lze si objednat lidskou duši? Jakou hodnotu má vůbec lidská duše? Je vůbec hodna

nějakých směnných procesů? Jaké otázky si bude klást dítě pořízené z náhradního mateřství?

Vše je velice individuální a odvíjí se od charakteru daných osob.

V praktické části pak došlo k potvrzení či vyvrácení celkem 10 výzkumných otázek.

Výzkumné otázky č. 1, 2, 3, 4 a 7 se potvrdily, výzkumné otázky č. 5, 6, 8, 9 a 10 nikoliv.

Zdravotnický personál se v teoretickém rámci setkal s náhradním mateřstvím až v 97,1 %,

ve své praxi pak o 12,5 % méně, což není takový signifikantní rozdíl. Tyto zkušenosti pak

byly spíše pozitivního rázu. Až 96,3 % považuje problematiku náhradního mateřství za

legislativně nedostatečně ukotvené téma. I to by mělo být bráno v potaz pro další diskuse

odborníků i širší veřejnosti. Problematiku náhradního mateřství však považuje za důležitou

méně než předpokládaný počet respondentů/tek. Důvodem pro to mohou být negativní

zkušenosti nebo žádné zkušenosti personálu. Většina dotazovaných se shodla na postupech

péče o náhradní matku, objednatele a dítě, velká část zbylých názorů se shodla na

individuálním posouzením situace. Z toho může vyplývat možný liberální a proaktivní

přístup k řešení této problematiky v České republice. Z předpokládaných 90 % by konkrétní

metodiku uvítalo 72 % a 74,9 % se přiklání k vylepšování péče. I to jsou velká čísla

k pobídnutí zákonodárců pro řešení náhradního mateřství, nicméně vzorek dotazovaných byl

malý.

Otázek týkající se názorů, zkušeností a povědomí dotazovaných bylo celkem 12 a

některé z otázek by pro příští hodnocení stály za to přeformulovat. Například otázka týkající

se zkušeností z praxe obsahovala pouze dvě odpovědi – pozitivní a negativní. Ke zlepšení

by došlo, pokud by bylo podrobněji vysvětleno, co je to pozitivní a co negativní zkušenost

a pokud by daná otázka obsahovala také třetí odpověď – smíšené pocity/smíšené zkušenosti.

Dále stojí za úvahu, proč respondenti/respondentky odpovídaly na otázky týkající se

povědomí, kdo může být náhradní matkou a kdo může být dle české legislativy

objednatelský pár nesprávně v tak vysokém procentu. Je to proto, že vycházeli/y z vlastních

zkušeností, které se s legislativou v řešení nesetkávají? Nebo byl důvod nesprávných

odpovědí opravdu nedostatečnou erudicí daného personálu? Nebo si dotazovaní

nedostatečně přečetli danou otázku? Další otázkou, která by stála za úpravu je devátá otázka

týkající se subjektivních názorů dotazovaných – jako další potenciální odpověď by klidně

mohla být odpověď, že by dotazovaní volili individuální přístup ke každému, nicméně by

pak bylo těžké specifikovat, co tím daný respondent myslí a tím pádem otevřené odpovědi

jsou také volbou metody.
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Byly zaznamenány také rozdíly v odpovědích v závislosti na regionu – je zajímavé,

že o NM se doslechl zdravotnický personál jen z Moravy a Slezska a z Čech nikoliv – je to

kvůli větší otevřenosti vůči „alternativám“ na Moravě a ve Slezsku? Je to tím, že IVF centra

na Moravě a ve Slezsku se staví k NM více otevřeně? Nebo je to zkreslení výsledků tím, že

zastoupení z Čech bylo větší? Dále na Moravě (95 %) má personál o něco více zkušeností

než ve Slezsku (72,7 %) a v Čechách (84,6 %). Opět stojí za úvahu, jestli jsou výsledky

zkreslené nepoměrným zastoupením respondentů/tek dle regionů, či jsou tyto rozdíly dané

tím, že obecně IVF centra na Moravě mají otevřenější vztah k náhradnímu mateřství, a tím

pádem klienti náhradního mateřství nemají takový problém otevřeně přiznat realitu, a tedy

zdravotnický personál o NM více ví. V dalších otázkách se výsledky dle regionů

signifikantně nelišily nebo jsou méně signifikantní a ty jsou uvedeny v podkapitole Výsledky

napříč regiony.

Je jisté, že náhradní mateřství bude nadále využíváno a vzhledem k jeho fádnímu

uchopení bude v budoucnu potřeba se k této problematice konkrétně vyjádřit a zvolit jednu

z cest – ať už tím bude liberální či konzervativní přístup i přes fakt, že uchopit toto téma,

které je tak eticky komplexní, bude velice náročné.
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