## Přílohy k textu

## CENÍK C-KOO-130

### SOUHLAS S CENAMI VÝKONŮ SPOJENÝCH S PROCESEM IVF

1. PROCES IVF Cena výkonu v Kč
<b>IVF – výkon</b> (konzultace s IVF specialistou, léčebný plán, spermioqram, stimulace s výjimkou doplatků za léky, odběr vajíček v celkové anestezii, embryotransfer) <b>35 900</b> <i>(hrazeno ZP v případě schválení IVF cyklu)</i>
<b>Stimulační cyklus přerušovaný před odběrem vajíček</b> <b>5 500</b> <i>(hrazeno ZP v případě schválení IVF cyklu)</i>
<b>Provedení IVF výkonu bez provedení embryotransferu</b> (dokončený stimulační cyklus s odběrem vajíček bez zisku vajíček, event. dokončený stimulační cyklus se ziskem vajíček, vajíčka neopložena, kultivace ukončena 1.den) <b>17 246</b> <i>(hrazeno ZP v případě schválení IVF cyklu)</i>
<b>Provedení IVF výkonu bez embryotransferu</b> (dokončený stimulační cyklus s odběrem vajíček, kultivace do 3.dne, bez provedení embryotransferu z důvodu nezískání embryí vhodných k embryotransferu nebo kryokonzervaci) <b>33 500</b> <i>(hrazeno ZP v případě schválení IVF cyklu)</i>
<b>Povinná sérologická vyšetření STD (1 osoba)</b> <i>(hrazeno zdravotní poj. v případě úhrady IVF cyklu; u partnera, pokud je pojištěncem ZP ČR)</i> <b>2 000</b>
<b>ICSI (intracytoplazmatická injekce spermie), cena za 1-8 vajíček</b> <b>9 000</b>
<b>PICSI (ICSI preselektované spermie), cena za 1-8 vajíček</b> <b>14 000</b>
<b>Doplatek za ICSI, PICSI - 1 vajíčko (nad 8 vajíček)</b> <b>1 000</b>
<b>MACS (magnetická separace spermií)</b> <b>7 000</b>
<b>Prodloužená kultivace (do 5. - 6. dne vývoje embryí)</b> <b>7 000</b>
<b>Kultivace v GERI inkubátoru s kontinuálním monitoringem embryí po celou dobu kultivace embryí</b> <b>7 000</b>
<b>Asistovaný hatching (narušení obalu embrya pomocí laseru)</b> <b>5 000</b>
<b>TESE (chirurgický odběr spermií v celkové anestezii)</b> <b>18 000</b>
<b>1 dávka spermií anonymního dárce z kryobanky SH</b> <i>(dárce má provedena genetická vyšetření, vyšetření na pohlavně přenosné choroby dle legislativních požadavků, spermioqram, funkční testy spermií včetně fragmentace DNA)</i> <b>5000</b>
<b>Nativní cyklus (i bez zisku vajíček)</b> <i>(konzultace s IVF specialistou, léčebný plán, odběr vajíček v celkové anestezii, v případě zisku vajíček navíc doplatek za oplození a kultivaci dle ceníku)</i> <i>tento postup nedoporučujeme</i> <b>18 000</b>
<b>Náhradní mateřství (doplatek k IVF cyklu)</b> <b>15 000</b>
<b>Vyšetření hCG z krve po ET, KET, IUI, AIUI (samoplátce)</b> <b>250</b>
<b>Cyklus s darovanými vajíčky (podrobněji v ceníku pro dárcovský program)</b> <b>115 000 - 180 000</b>

Příloha 1 – ceník SANATORIUM Helios, spol. s r.o., zdroj: dostupné z: <https://www.sanatoriumhelios.cz/wp-content/uploads/2022/03/IVF-cenik-CZ.pdf>

- Cyklus musí být uhrazen nejpozději v den odběru vajíček

**CYKLUS S DAROVANÝMI EMBRYI**

■ **CENA ZAHHRNUJE:**

- konzultace v průběhu cyklu
- výdaje spojené s darováním
- Garance embrya** vhodná k transferu 5. den kultivace (blastocysta)
- Garance přednostního pořadí** v případě neúspěšného rozmrazení embryí. Platba je účtována pouze za skutečně přenesená embrya
- Třetí cyklus zdarma** pokud klientka neotěhotní (potvrzená srdeční akce) ani po dvou cyklech s darovanými embryi u nás a v 1. a 2. cyklu zamražených darovaných embryí byly transferovány vždy dvě blastocysty, má nárok při 3. cyklu zdarma na 2 blastocysty k transferu.
- Ve všech ostatních případech má nárok při 3. cyklu na 1 blastocystu k transferu.

■ **Cyklus s:**

- 1 pětidenním embryem **38 115 Kč**
- 2 pětidenními embryi **76 230 Kč**

■ **CENA NEZAHHRNUJE:**

[Jiné doplňkové laboratorní metody](#) (odvíjí se od doporučení lékaře / embryologa a přání klienta)

■ **USKUTEČNĚNÍ PLATEB:**

- 12 700 Kč** při potvrzení dárců
- Doplatek nejpozději v den ET
- Cyklus musí být uhrazen nejpozději v den embryotransferu

**NÁHRADNÍ MATEŘSTVÍ**

- Při využití náhradní matky se k vybranému léčebnému cyklu doplácí **33 000 Kč**
- Tento doplatek zahrnuje přípravu, konzultaci s právním zástupcem a veškerou administrativu
- Podmínky využití náhradního mateřství:
- **Medicínská indikace**
- **Alespoň jeden z partnerů musí být biologický rodič**
- **Náhradní matka i matka budoucího dítěte musí mít občanství ČR**
- **Schválení etické komise GENNET, s.r.o.**

## SUROGÁTNÍ MATEŘSTVÍ

Náhradní (surogátní) mateřství – doplatek k vybranému léčebnému cyklu 30.000, - Kč
--- --------------

### OPERAČNÍ SÁL

HyFoSy – vyšetření průchodnosti vejcovodů (bez celkové anestezie) 2.000, - Kč
Pobyt na denním stacionáři (při výkonech jiných než IUI, IFI, IVF či MESA/TESE) 500, - Kč
MESA/TESE – mikrochirurgický zisk spermií z nadvarlete/varlete včetně celkové anestezie 15.000, - Kč
Celková anestezie – doplatek při úhradě ZP 400, - Kč
Celková anestezie – doplatek bez úhrady ZP 2.000, - Kč
Fetoredukce – včetně anestezie a pobytu na denním stacionáři 2.500, - Kč

### UROLOGICKÁ VYŠETŘENÍ

Komplexní vyšetření urologem bez UTZ vyšetření 350, - Kč
Cíleně zaměřené vyšetření urologem 250, - Kč
UTZ vyšetření tří a více orgánů v několika rovinách 320, - Kč

### LABORATORNÍ VYŠETŘENÍ NA ŽÁDOST PACIENTA

STD testy (HBsAg, anti-HBc, anti-HCV, HIV, RRR, SYF) 2.000, - Kč
HBsAg 300, - Kč

IVF Czech Republic s.r.o., zapsána v OR KS v Brně, oddíl C, vložka 36412, IČO: 25594575

Ceník platný od 1. 3. 2022

Stránka 6 z 8

Příloha 3 – ceník pro surogátní mateřství IVF Zlín, s.r.o., zdroj: Náhradní mateřství - Klinika reprodukční medicíny a gynekologie Zlín. Úvod - Klinika reprodukční medicíny a gynekologie Zlín [online]. Copyright © IVF Zlín Czech Republic, s.r.o. [cit. 08.01.2022]. Dostupné z: <https://www.ivf-zlin.cz/nahradni-materstvi>

### Podmínky pro zahájení cyklu náhradního mateřství na naší Klinice:

- Pro léčbu musí být přítomen jednoznačný důvod k použití náhradní matky (medicínská indikace). Nejčastěji se jedná o ženy, kterým byla děloha operačně odstraněna, druhou skupinou jsou ženy, u kterých nedošlo k vývoji dělohy.
- O nutnosti využití náhradní matky rozhoduje výhradně lékař, který je specializovaný na tuto problematiku.
- Provádíme pouze samotnou léčbu, náhradní matky nezprostředkováváme ani nijak nevstupujeme do vztahu mezi genetickými rodiči a náhradní matkou.
- Pro přijetí k léčbě je nutná předchozí právní rozbor vztahů mezi genetickými rodiči a náhradní matkou. Právní konzultace probíhá zpravidla ve specializované právní kanceláři, výstupem je písemné právní zhodnocení situace konkrétního páru a náhradní matky.
- Preferujeme přenos pouze jednoho embrya - tzn. snažíme se vyhnout vícečetnému těhotenství z důvodu minimalizace rizik pro náhradní matku.

### Všeobecné podmínky pro výběr náhradní matky (schváleno SAR ČGPS JEP):

- Věk náhradní matky - musí splňovat podmínku stanovenou v zákoně č. 373/2011 Sb., v platném znění, zákon o specifických zdravotních službách - § 6 (umělé oplodnění lze provést ženě v jejím plodném věku, pokud její věk nepřekročí 49 let).
- Občanství ČR.
- Vyšetření registrujícím gynekologem včetně výsledku onkologické cytologie děložního čípku a jeho vyjádření, že může být surogátní matkou.
- Vyšetření registrujícím praktickým lékařem. Praktický lékař kompletně posoudí zdravotní způsobilost náhradní matky a vyloučí veškerá zdravotní rizika plynoucí z plánovaného těhotenství a to jak pro náhradní matku, tak pro dítě, které se z cyklu náhradního mateřství může narodit. V závěru vyšetření musí být uvedeno, že pacientka může být náhradní matkou. Je-li pacientka sledována u ambulantního specialisty, je nutné dodat vyjádření i tohoto lékaře.
- Psychologické vyšetření pacientky, které ověří schopnost pochopit důsledky surogátního mateřství a vyjádření psychologa, zda může být náhradní matkou.
- Poučení právníkem s písemným výstupem. Náhradní matka musí dostat úplné právní poradenské služby, musí být poučena o určení rodičovství včetně procedury osvojení, nevyhnutelnosti dohod. V případě, že je náhradní matka sezdaná, vstupuje do procesu též její manžel, který musí rovněž právní konzultaci podstoupit.

Příloha 4 Podmínky pro NM IVF Zlín, s.r.o., zdroj: Náhradní mateřství - Klinika reprodukční medicíny a gynekologie Zlín. Úvod - Klinika reprodukční medicíny a gynekologie Zlín [online]. Copyright © IVF Zlín Czech Republic, s.r.o. [cit. 08.01.2022]. Dostupné z: <https://www.ivf-zlin.cz/nahradni-materstvi>

## Jak celý proces probíhá?

- Neplodný pár vás sám osloví jako náhradní matku (jste příbuzná, na inzerát). Popřípadě u nás můžete nechat na sebe kontakt s přáním pro některý z párů odnosit dítě a my jej předáme žadatelskému páru.
- Pokud jsou obě strany (biologičtí rodiče i náhradní matka) se všemi důležitými okolnostmi dobře seznámeni a srozuměni a pokud existuje skutečně objektivní zdravotní důvod k této metodě léčby, lze k náhradnímu mateřství přistoupit.
- Poté absolvujete řadu potřebných vyšetření a pokud je vše v pořádku, pak může započít samotný proces umělého oplodnění.
- Spermie muže z neplodného páru je použita k oplodnění vajíčka ženy z neplodného páru. V případě že tato žena nemá vajíčka vhodná k oplodnění, lze využít vajíčka anonymní dárkyně. Touto dárkyní nemůžete být vy jako náhradní matka, dárcovství vajíček je ze zákona anonymní.
- Vzniklé embryo je vám následně transferováno.
- Jakmile otěhotníte, biologický otec dítěte uzná s vaším souhlasem své otcovství a stává se tak otcem se všemi právy a povinnostmi.
- Po narození dítěte se vzdáte rodičovských závazků k němu a umožníte biologickým rodičům, aby toto dítě „adoptovali“ (= nezrušitelně osvojili), respektive pokud je v rodném listě dítěte uveden již jeho biologický otec, osvojuje si dítě pak pouze jeho biologická matka.

*V případě, že také chcete pomoci neplodným párům, obraťte se na nás formou kontaktního formuláře, telefonu nebo emailu [pkorelova@repromeda.cz](mailto:pkorelova@repromeda.cz).*

*Příloha 5 - proces NM na klinice Repromeda, s.r.o., zdroj: Chci se stát náhradní matkou - Repromeda. Repromeda: reprodukční klinika a centrum preimplantační diagnostiky [online]. Copyright © 2022 [cit. 22.03.2022]. Dostupné z: <https://www.repromeda.cz/poskytovana-pece/nahradni-materstvi/chci-se-stat-nahradni-matkou/>*

## Obecné informace

- **Pro léčbu musí být přítomen jednoznačný důvod, abychom mohli akceptovat náhradní matku** (viz níže - indikace k náhradnímu mateřství)
- **Počet přenášených embryí do dělohy náhradní matky je limitován pouze na jedno embryo**, snažíme se vyhnout vícečetnému těhotenství z důvodu minimalizace rizik pro náhradní matku
- **Provádíme pouze samotnou léčbu, náhradní matky nezprostředkováváme** ani nijak nevstupujeme do vztahu mezi genetickými rodiči a náhradní matkou
- **Léčba s využitím náhradního mateřství je hrazena z veřejného zdravotního pojištění** podle stejných pravidel, která jsou platná v případech běžného IVF

**Využití náhradní matky nijak nezaplatňujeme. Jedná se o standardní embryotransfer a cena léčby je stejná jako v případě, kdy je příjemkyně embrya žena z neplodného páru.**

*Příloha 6 - obecné informace na webu Reprofit, s.r.o., zdroj: Program náhradního mateřství | Reprofit Brno . Umělé oplodnění - IVF - asistovaná reprodukce | Reprofit [online]. Dostupné z: <https://www.reprofit.cz/umele-oplodneni/nahradni-materstvi/>*

## Postup při náhradním mateřství

*Pro páry, které jsou indikovány k umělému oplodnění pomocí náhradní matky doporučujeme následující postup:*

1

**Kontaktujete náhradní matku a domluvíte se předběžně na podmínkách vaší budoucí spolupráce.**

Naše klinika provádí pouze samotnou léčbu, náhradní matky nezprostředkováváme ani nijak nevstupujeme do vztahu mezi genetickými rodiči a náhradní matkou.

2

**Dostavíte se i s náhradní matkou na první konzultaci, kde náš lékař při konzultaci posoudí, jestli je náhradní matka způsobilá k těhotenství, tzn.:**

- Má už vlastní dítě / děti
- Těhotenství a porod proběhl bez komplikací
- Pokud porod proběhl císařským řezem, tak maximálně jeden a to z důvodu, který se pravděpodobně v dalších graviditách nebude opakovat
- Je celkově zdravá, neexistuje ani relativní kontraindikace těhotenství
- Je vhodné provést také základní vyšetření – toxoplazmóza, zarděnky, cytomegalovirus, hepatitidy, HIV, syfilis, vyšetření štítné žlázy.

3

**Pokud bude náhradní matka vhodná, následuje konzultace u právníka, se kterým proberete všechny související právní kroky a ujasníte si celou záležitost po právní stránce.**

Léčba nebude zahájena, pokud neproběhne právní rozbor.

Z hlediska právního je vhodnější, aby náhradní matka byla svobodná nebo rozvedená po ochranné lhůtě (v opačném případě bude proces po porodu právně komplikovanější, nicméně i tato varianta je možná).

*Příloha 7 - postup při NM na webu Reprofit, s.r.o., zdroj: Program náhradního mateřství | Reprofit Brno . Umělé oplodnění - IVF - asistovaná reprodukce | Reprofit [online]. Dostupné z: <https://www.reprofit.cz/umele-oplodneni/nahradni-materstvi/>*